
Nº 210, quarta-feira, 1 de novembro de 2017 91ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110100091

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Setor de Estudo - Unidade Acadêmica Denominação - Classe / Regime Va g a s Classificação CPF

Desenho e Topografia Auxiliar - 40 h 1 1 º Thays Nogueira Rodrigues
2 º Tatiane Lima Batista

3 º Luiz Paulo Aragão de Almeida

069.99 X . XXX - XX
050.97 X . XXX - XX
090.56 X . XXX - XX

GILMÁRIA HENLLEN GONDIM GOMES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2017

A Universidade Federal do Cariri torna público o resultado
do Pregão Eletrônico 08/2017 (SRP) . Sagraram-se vencedoras as
empresas: B DO C CORDEIRO ELVEDOSA - ME , CNPJ:
00.796.707/0001-56 , nos itens 6 e 7, com valor total de R$ 25.48,00;
HARPIA IMPRE SSOS DE SEGURANCA EIRELI - ME, CNPJ:
03.528.998/0001-90 , no item 16, com valor total de R$ 7.824,00 ;
VERA LUCIA FRANCISCADOS SANTOS - EPP , CNPJ:
14.272.952/0001-79 , no item 8, com valor total de R$ 15.030,00;
CRUZEIRO PRESTACAO DE SER VICOS GRAFICOS EIRELI -
ME , CNPJ: 14.452.137/0001-91 , nos itens 1 e 9,com valor total de
R$ 1.113,80 ; CONEXAO CHINELOS - CONFECCOES EIRELI -
ME , CNPJ: 20.919.806/0001-95 , no item 10, com valor o total de
R$ 31.135,00 , MAIS GRAFICA E EDITORA EIRELI - ME, CNPJ:
22.167.972/0001-08, no itens 3, 5, 11, 12 e 13, com valor total de R$
230.866,50, RBCOMUNICACAO VISUAL EIRELI - EPP , no itens
2, 4e 14, CNPJ: 27.232.288/0001-86, com valor totalde R$ 51.018,51
e SCLAN MALHAS LTDA - EPP , CNPJ: 32.468.738/0001-74 , no
item 15, com valor total de R$ 17.864,00 . Os autos do processo
encontram-se disponíveis na sede dessa universidade.

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIDEC - 31/10/2017) 158719-26449-2017NE800055

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 40 /2017 por Dispensa de Licitação da Prestação de
serviços que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ E A ASSOCIAÇÃO CEARENSE DE ESTUDOS E PES-
QUISAS - ACEP , CNPJ: 01.921.606/0001-22. Objeto: Constitui
objeto deste instrumento a contratação da Associação Cearense de
Estudos e Pesquisas - ACEP para realizar o gerenciamento admi-
nistrativo e financeiro da execução do Projeto "Mestrado Profissional
em Economia do Setor Público - MESP 2017.2 - para a Associação
dos Auditores Fiscais da Receita Estadual e dos Fiscais do Tesouro
Estadual do Estado do Ceará - AUDITECE, Associação dos Au-
ditores de Controle Interno do Estado Ceará - AACI, Associação dos
Servidores da Secretaria do Planejamento e Gestão - ASSEPLAG,
Sindicato dos Bancários do Ceará - SINTRAFI/CE, Fundação SIN-
TAF de Ensino, Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Cultural,
Associação dos Servidores do Tribunal de Contas do Estado do Ceará
- ASSERT-CE e Associação dos Servidores da Secretaria das Cidades
do Estado do Ceará - ASSOCIDADES" . Processo nº P
23067.013947/2017-68. Fundamento legal Lei 8666/93. Valor glo-
bal:R$ 1.306.125,00. VIGÊNCIA: 17/10/2017 a 30/09/2019. DATA
DE ASSINATURA: 17/10/2017. SIGNATÁRIOS: Pela UFC- Prof.
HENRY DE HOLANDA CAMPOS (Reitor da UFC, pela ACEP -
SÉRGIO VITORINO BEZERRA NOGUEIRA (Diretor Presidente),
pelo SINTRAFI/CE - CARLOS EDUARDO BEZERRA MARQUES
(Presidente), pela ASSEPLAG - JOSÉ EDMUNDO MENDONÇA
FREIRE (Presidente), pela ASSERT-CE - HENRIQUE BEZERRA
CARDOSO (Presidente) , pela AUDITECE - JURACY BRAGA
SOARES JÚNIOR (Diretor Executivo), pela SINTAF - SAULO MO-
REIRA BRAGA (Representante), pela AACI - TIAGO MONTEIRO
DA SILVA (Diretor-Presidente) e pela ASSOCIDADES - FRAN-
CISCO ALBERTO DE CASTRO NETO (Presidente).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Aditivo ao Termo de cooperação nº 01/2015 -ENEVA -UFC-
FUNDAÇÃO ASTEF-PROJETO DE PESQUISA. Objeto As partes
resolvem alterar as disposições da Clausula 04 do Termo de co-
operação nº 01/2015, para reprogramar o cronograma executivo-fi-
nanceiro, que doravante ficarão ao encargo da interveniente, passando
a vigorar com a seguinte redação: Clausula 04 - Do regime de exe-
cução do Termo de Cooperação: 4.2 Do valor total acima estabe-
lecido, o montante de R$ 2.376.519,35 (dois milhões, trezentos e
setenta e seis mil, quinhentos e dezenove reais e trinta e cinco cen-
tavos) será repassado à interveniente, por meio de depósito em conta
especifica de titularidade da fundação ASTEF, para utilização exe-
cutiva nas ações inerentes ao objeto deste instrumento, consoante o
cronograma de repasses estabelecido por força do Plano de Trabalho
especifico,parte integrante deste instrumento independentemente de
sua transcrição.Nº Processo: 23067.015103/2017-51 - Fundamento
Legal: Lei 8666/1993 DA ASSINATURA: 07/08/2017. VALOR
GLOBAL DO TERMO R$ 2.376.519,35 DATA DA VIGÊNCIA DO
TERMO: 07.08.2017 A 13.04.2018 PARTICIPES - Financiadores:
Porto do Pecém Geração de Energia S.A.;Taqui Geração de Energia
S.A. Pecem II Geração de Energia S/ - Executora: Universidade
Fedearal do Ceará - Interveniente: ASTEF - Fundação de Apoio a
Serviços Técnicos, Ensino e Fomento a Pesquisa..

EDITAL Nº 168 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

RETIFICA EDITAL n° 131/2017
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, resolve proceder a seguinte retifi-
cação no Edital 131/2017 - Concurso Público para Provimento de
Cargo Técnico-Administrativo em Educação, publicado no DOU de
21/08/2017, referente ao item 14 do conteúdo programático para o
cargo de Engenheiro/Civil, constante do Anexo II do citado Edital.

ONDE SE LÊ:
14. Tópicos de manutenção predial, conhecimento da

NBR5674/99-Manutenção Predial, recuperação de estruturas de con-
creto armado.

LEIA-SE:
14. Tópicos de manutenção predial, conhecimento da

NBR5674/2012-Manutenção Predial, recuperação de estruturas de
concreto armado.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 23/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - A aqui-
sição de Scanner de mesa para atender às necessidades das Unidade
Protocolizadoras que utilizarão o Sistema Eletrônico de Informação
(SEI) juntamenente com as necessidades de digitalização de docu-
mentos que irão compor o Assentamento Funcional Digital (AFD) na
Universidade Federal do Ceará (UFC).

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 31/10/2017) 153045-15224-2017NE800038

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2017 - UASG 150244

Nº Processo: 000475/2017-30.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado: 09402310000107. Con-
tratado : FLUIDO INDUSTRIA E COMERCIO DE -MAQUINAS
LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa que tem por objeto a
aquisição de filtro de endotoxina compatível com equipamento para
hemodiálise da marca nipro, para atender as necessidades do HUWC.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vi-
gência: 25/10/2017 a 24/10/2018. Valor Total: R$115.520,00. Fonte:
6153000300 - 2017NE801975. Data de Assinatura: 25/10/2017.

(SICON - 31/10/2017) 150244-15224-2017NE800022

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada
pelo Prof. Dr. José Luciano Bezerra Moreira, nos termos do que
dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec. 7892/2013; Lei
8.666/93, resolvem registrar preços aquisições de produtos para saúde
materiais hospitalares, utilizados na UTI para atender as necessidades
dos HU'S/UFC, conforme relação abaixo. A descrição detalhada,
obrigações assumidas, normas e instruções constam do Edital do
Pregão Eletrônico SRP nº 13/2017 e seus respectivos anexos, pro-
cesso nº 23067-023069/2016-16. Vigência: 30/10/2017 a 29/10/2018.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2017.

Empresa: DALLUZ DE VOLTA REDONDA MATERIAL
ELETRICO LTDA - ME, CNPJ: 03.295.520/0001-67 - ARP Nº
245/2017 - (item/Quant/Vr. Unit;18/630/21,35);

Empresa: MASTER MEDIKAL INDUSTRIA E COMER-
CIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA EPP, CNPJ:
10.686.941/0001-84 - ARP Nº 247/2017 - (item/Quant/Vr.
Unit;26/120/132,45;27/120/137,00);

Empresa: MEDEVICES PRODUTOS MEDICOS E HOS-
PITALARES LTDA - ME, CNPJ: 24.774.241/0001-56- ARP Nº
251/2017 - (item/Quant/Vr. Unit;37/100/63,92);

JOSÉ LUCIANO BEZERRA MOREIRA
Superintendente dos Hospitais Universitários

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 000443/2017-34. , publicada no D.O.U de 26/10/2017 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa de Tecnologia da
Informação (TI) especializada e habilitada para prestação de serviços
contínuos de cabeamento estruturado de TI com fornecimento de mão
de obra, ferramentas, equipamentos, instrumentos de medição, ma-
teriais de consumo, como também a prestação de serviços eventuais
com fornecimento de materiais, esse último mediante ressarcimento,
para atendimento das demandas de forma contínua e/ou por soli-
citações ocasionais nos departamentos, divisões, setores, unidades,
imóveis e anexos onde funcionem dependências do Complexo Hos-
pitalar (HU-UFC): Hospital Universitário Walter Cantídio e Mater-
nidade Escola Assis Chateaubriand durante o período de doze (12)
meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento. Novo Edital: 01/11/2017 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Capitão Francisco Pedro, 1290
Rodolfo Teófilo - FORTALEZA - CEEntrega das Propostas: a partir
de 01/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/11/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO RODGER PAULA CARDOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 31/10/2017) 150244-15224-2017NE800022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 270/2017 - UASG 153046

No- Processo: 2306815193201771 . Objeto: Apoio ao projeto de en-
sino: "Gestão Integrada das Ações Relativas ao Desenvolvimento do
Ensino de Graduação do Centro de Ciências Exatas" Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24o- , Inciso XIII da Lei no-

8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fácil acesso e boa disponibi-
lidade de atendimento Declaração de Dispensa em 31/10/2017. HEL-
CIO FERREIRA PINTO. Diretor do Dcc. Ratificação em 31/10/2017.
REINALDO CENTODUCATTE. Reitor da Ufes. Valor Global: R$
1.782.500,00. CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90 FUNDA-
CAOESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 31/10/2017) 153046-15225-2017NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 271/2017 - UASG 153046

No- Processo: 23068016997201797 . Objeto: Contratação de fundação
para dar apoio ao projeto de extensão denominado CapacitaSUAS no
Espírito Santo Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24o- , Inciso XIII da Lei no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Facil acesso e boa disponibilidade de atendimento Declaração de
Dispensa em 31/10/2017. HELCIO FERREIRA PINTO. Diretor do
Dcc. Ratificação em 31/10/2017. REINALDO CENTODUCATTE.
Reitor da Ufes. Valor Global: R$ 383.698,11. CNPJ CONTRATADA
: 02.980.103/0001-90 FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE TEC-
NOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 31/10/2017) 153046-15225-2017NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 272/2017 - UASG 153046

No- Processo: 23068021709201554 . Objeto: Apoio ao projeto de
Ensino denominado "Curso de Especialização em Engenharia de Se-
gurança de Processo - Lato Sensu, Turma: 01" Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24o- , Inciso XIII da Lei no-

8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fácil acesso e boa disponibilidade
de atendimento Declaração de Dispensa em 31/10/2017. HELCIO
FERREIRA PINTO. Diretor do Dcc. Ratificação em 31/10/2017.
REINALDO CENTODUCATTE. Reitor da Ufes. Valor Global: R$
78.120,00. CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90 FUNDA-
CAOESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 31/10/2017) 153046-15225-2017NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 273/2017 - UASG 153046

No- Processo: 23068014263201773 . Objeto: Apoio ao projeto de
desenvolvimento institucional "Desenvolvimento de Ensino na área
de Administração em nível de Pós-Graduação Stricto Sensu" Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24o- , Inciso XIII da
Lei no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fácil acesso e boa dis-
ponibilidade de atendimento Declaração de Dispensa em 24/10/2017.
HELCIO FERREIRA PINTO. Diretor do Dcc. Ratificação em
31/10/2017. REINALDO CENTODUCATTE. Reitor da Ufes. Valor
Global: R$ 72.165,85. CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90
FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 31/10/2017) 153046-15225-2017NE800001

ESTAGIARIOS-DCC
Realce

ESTAGIARIOS-DCC
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-01T02:11:41-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




